
Atti Dirigenziali

Repertorio Generale: 4823 del 08/07/2019

Protocollo: 161245/2019
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2014/950

In Pubblicazione: dal 8/7/2019 al 23/7/2019

Struttura Organizzativa: AREA INFRASTRUTTURE
Dirigente: PINOSCHI MARIA CRISTINA

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA S.P. N. 12 "INVERUNO - LEGNANO" - 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AI FINI DELLA SICUREZZA 
DEL 2° TRONCO TRA BUSTO GAROLFO E LA S.P. N. 34 "DI 
TURBIGO"- DECRETO DI ESPROPRIAZIONE PER AREE 
AGRICOLE

Documenti: Testo dell'Atto 
Allegato 1 



 

LA DIRETTRICE DELL'AREA INFRASTRUTTURE
 
 
PREMESSO che con Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni" dal 1° gennaio 2015 le città Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i
rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto
di stabilità interno;
 
PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 761/09 del 10.11.2009 è stato approvato il progetto per la
realizzazione della S.P. n. 12 "Inveruno - Legnano" - Interventi di riqualificazione ai fini della sicurezza del 2° tronco tra
Busto Garolfo e la S.P. n. 34 "di Turbigo"- e che la conseguente dichiarazione di pubblica utilità dell'opera, nonché sua
indifferibilità ed urgenza è divenuta pienamente efficace in data 10.3.2014 a seguito di approvazione in via definitiva
del Piano di Governo del Territorio del Comune di Busto Garolfo;
 
RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 1562 Racc. Gen.  del 6.3.2019 con cui è stato prorogato al 9.3.2021  il termine di
validità della dichiarazione di pubblica utilità;
 
RICHIAMATO altresì il decreto dirigenziale n.8799/2014 del 10/09/2014 con cui venne determinata l'indennità provvisoria di
esproprio per le aree interessate dal sopra citato progetto e venne autorizzata l'occupazione anticipata delle aree ai sensi
dell'art. 22 bis del D.P.R. n. 327/01;
 
VISTI i provvedimenti della Commissione Espropri di Milano n. 8/2019 in data 19.3.2019 e n. 12/2019 in data 18.6.2019 con i
quali  è stata determinata l'indennità definitiva di esproprio per le aree interessate dai lavori in oggetto che ha confermato
le indennità provvisorie di cui al sopracitato decreto n. 8799/2014;
 
RILEVATO che nei termini di legge alcune proprietà non hanno accettato le indennità come stabilite nei sopra
citati provvedimenti e che le stesse sono state depositate presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria
Territoriale dello Stato, come da documentazione agli atti dell'ufficio; 
  
RICONOSCIUTA la regolarità della procedura instaurata;
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 70/2019 del 16.4.2019 avente ad oggetto "Decreto di
approvazione del PEG 2019/2021" ed in particolare l'obiettivo n. 15564;
 
PRESO ATTO che, relativamente al procedimento espropriativo, ai sensi dell'art. 4 della legge 7/8/1990 n. 241 per
quanto di competenza della Città Metropolitana di Milano, la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Cristina
Pinoschi, Direttrice dell'Area Infrastrutture;
 
ACCERTATO che l’istruttoria relativa al presente atto è stata compiuta:
 
- per la parte amministrativa dalla responsabile del Servizio Amministrativo Espropri e Infrastrutture,
- per la parte tecnica dal responsabile del Servizio Tecnico Espropri;
 
VISTI
- il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i;
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) ed in particolare l'art. 107;

Area Infrastrutture

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 4823 del 08/07/2019 Fasc. n 11.15/2014/950

 

Oggetto: Realizzazione della S.P. n. 12 "Inveruno - Legnano" - Interventi di riqualificazione ai fini della sicurezza del
2° tronco tra Busto Garolfo e la S.P. n. 34 "di Turbigo"- Decreto di espropriazione per aree agricole



 
RICHIAMATA altresì la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalitànella Pubblica Amministrazione" e ss.m.i., e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così
come recepitinel vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) della Città
Metropolitana diMilano, in osservanza alle Direttive impartite a riguardo dal Segretario Generale;
 
DATO ATTO che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a
rischiomedio dall'art. 5 del vigente PTPCT anni 2019 - 2021 e che sono stati effettuati i controlli previsti dal
vigenteRegolamento sul Sistema controlli interni, rispettato quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzionee della trasparenza (PTPCT) della Città Metropolitana di Milano, con particolare riguardo alle misure di
gestione delrischio previste con riferimento alla tipologia di processo di cui trattasi, e che si è provveduto ad osservare
quantoprevisto dalle Direttive interne;
 
VISTO l'art. 51 del vigente Statuto della Città Metropolitana;
 
RICHIAMATI gli artt. 38 - 39 del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 
VISTO il comma 5 dell’art. 11 del vigente regolamento dell'Ente sul sistema dei controlli interni;
 
VISTO il vigente "Codice di comportamento della Città Metropolitana di Milano";
 
 

D E C R E T A
 

- Art. 1 -
 
E' disposto l'esproprio a favore di Città Metropolitana di Milano con sede in Via Vivaio n. 1 Milano (C.F.08911820960)
degli immobili siti in Comune di Busto Garolfo come identificati nella tabella allegata e costituente parte integrante del
presente decreto necessari per lavori di realizzazione della S.P. n. 12 "Inveruno - Legnano" - Interventi di riqualificazione
ai fini della sicurezza del 2° tronco tra Busto Garolfo e la S.P. n. 34 "di Turbigo. 
Gli immobili di cui alla sopra citata tabella vengono trasferiti alla Città Metropolitana di Milano nello stato di fatto e di
diritto esistenti al momento della presa in possesso.
Tutti i diritti relativi agli immobili espropriati potranno in avvenire essere fatti valere esclusivamente sulle indennità.
 
Il presente decreto - esente da bollo esente da bollo ai sensi dell’art. 22 Tabella all. B al D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642 -
verrà registrato, notificato alle proprietà nelle forme di legge previste, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia e dovrà essere trascritto presso il competente Ufficio dei Registri Immobiliari a cura dell'Ente espropriante, il
quale dovrà altresì provvedere alla presentazione della domanda di voltura catastale.
 

\ \ \ \ \ \
 

Il presente decreto verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia
L’Ufficio proponente dà atto di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line della Città
Metropolitana di Milano.
Si attesta l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di
comportamento dell'Ente, come da documentazione agli atti dell'ufficio.
Si dà atto che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'articolo
2della L. 241/90, testo vigente, nonchè dall'art. 14 del regolamento sui procedimenti amministrativi e sul diritto di
accesso ai documenti amministrativi e dall'allegata tabella "A".
Si da atto che per il presente provvedimento è richiesta la pubblicazione delle informazioni in Amministrazione
Trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33.
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 104/2010, ricorso giurisdizionale
al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e seg. del D.P.R. 1199/71, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
rispettivamente entro 60 gg. e 120 gg. dalla notifica del medesimo.
Decreto repertoriato al n. 260/2019
 

LA DIRETTRICE DELL'AREA INFRASTRUTTURE
Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445\2000 e del D.Lgs. 82\2005 e rispettive norme collegate
 
 
 



N.P. INTESTATARI CATASTALI Proprietari attuali  Comune Fg. Mapp. Sup. 
cat. mq 

Sup in 
espr. 
mq 

Ind. Def. 
Depositata € 

1 CLEMENTI MARISA 
(C.F. CLMMRS58L57E514Q) 
 
CLIVIO TERESIO 
(C.F. CLVTRS50C10A375O ) 

CLIVIO TERESIO quota di 1/2 
(C.F. CLVTRS50C10A375O ) 

Busto 
Garolfo 

30 
 

30 
 

30 

362 (ex 61  
parte) 
361 (ex 61 
parte) 
365 (ex 59 
parte) 

20 
 
3 
 
79 

20 
 
3 
 
79 

510,00 
(corrispondenti 
alla quota di ½ 

di proprietà 
Clivio Teresio) 

3 CHIARI BRUNO 
 Codice Fiscale: CHRBRN52E30C332J 
CHIARI LIVIO 
Codice Fiscale: CHRLVI61M25B301C                
CHIARI SANDRO SPARTACO 
Codice Fiscale: CHRSDR63E17B301L   

 CHIARI BRUNO 
 Codice Fiscale: CHRBRN52E30C332J                 
CHIARI LIVIO 
Codice Fiscale: CHRLVI61M25B301C                 
CHIARI SANDRO SPARTACO 
Codice Fiscale: CHRSDR63E17B301L 

Busto 
Garolfo 

26 804 (ex 199 
parte) 

881 881 10.560,00 

4 BORMANIERI CATERINA 
Codice Fiscale BRMCRN35R66C332M 
CHIARI ACHILLE ANGELO 
 Codice Fiscale: CHRCLL75L25D198F 
CHIARI SANDRO SPARTACO 
Codice Fiscale: CHRSDR63E17B301L 
CHIARI BRUNO 
 Codice Fiscale: CHRBRN52E30C332J               
CHIARI DAVIDE 
Codice Fiscale: CHRDVD62A04C332C                
CHIARI DOMENICO GIORGIO 
Codice Fiscale: CHRDNC67E02B300M                
CHIARI LIVIO 
Codice Fiscale: CHRLVI61M25B301C                
CHIARI PIERANGELA 
Codice Fiscale: CHRPNG58M66L339H                
CHIARI SILVIA 
Codice Fiscale: CHRSLV59H41C332T                 
PROVEZZA ANGELA 
 Codice Fiscale: PRVNGL38H69L380Z   

CHIARI ACHILLE ANGELO 
 Codice Fiscale: CHRCLL75L25D198F 
 
CHIARI SANDRO SPARTACO 
Codice Fiscale: CHRSDR63E17B301L                  
 
CHIARI BRUNO 
 Codice Fiscale: CHRBRN52E30C332J                 
 
CHIARI DAVIDE 
Codice Fiscale: CHRDVD62A04C332C                 
 
CHIARI DOMENICO GIORGIO 
Codice Fiscale: CHRDNC67E02B300M                 
 
CHIARI LIVIO 
Codice Fiscale: CHRLVI61M25B301C                 
 
CHIARI PIERANGELA 
Codice Fiscale: CHRPNG58M66L339H                 
 
CHIARI SILVIA 
Codice Fiscale: CHRSLV59H41C332T                  
 
PROVEZZA ANGELA 
 Codice Fiscale: PRVNGL38H69L380Z 

Busto 
Garolfo 

26 802 (ex 380 
parte) 

13 13 180,00 



N.P. INTESTATARI CATASTALI Proprietari attuali   Fg. Mapp. Sup. 
cat. mq 

Sup in 
espr. 
mq 

Ind. Def. 
Depositata € 

7 TUNICE ANGELA GIOVANNA 
 Codice Fiscale: TNCNLG62L64B301V                
 
TUNICE CRISTINA 
 Codice Fiscale: TNCCST69D45B301R                
 
TUNICE LAURA 
Codice Fiscale: TNCLRA66P63B301S                
 
TUNICE PATRIZIA 
 Codice Fiscale: TNCPRZ69D45B301G                
 
TUNICE PIERINO 
Codice Fiscale: TNCPRN34A16B301A                
 

TUNICE ANGELA GIOVANNA 
 Codice Fiscale: TNCNLG62L64B301V                 
 
TUNICE CRISTINA 
 Codice Fiscale: TNCCST69D45B301R                 
 
TUNICE LAURA 
Codice Fiscale: TNCLRA66P63B301S                 
 
TUNICE PATRIZIA 
 Codice Fiscale: TNCPRZ69D45B301G                 
 
TUNICE PIERINO 
Codice Fiscale: TNCPRN34A16B301A                 
 

Busto 
Garolfo 

22 
 
 

434 (ex 365 
parte) 

850 850 10.320,00 

8 CHIARI BRUNO 
 Codice Fiscale: CHRBRN52E30C332J   
 
CHIARI LIVIO 
Codice Fiscale: CHRLVI61M25B301C  
 
CHIARI SANDRO SPARTACO 
Codice Fiscale: CHRSDR63E17B301L 

CHIARI BRUNO 
 Codice Fiscale: CHRBRN52E30C332J   
 
CHIARI LIVIO 
Codice Fiscale: CHRLVI61M25B301C  
 
CHIARI SANDRO SPARTACO 
Codice Fiscale: CHRSDR63E17B301L 

Busto 
Garolfo 

22 
 

22 
 

22 

441 (ex 232 
parte) 
429 (ex 405 
parte) 
406 

84 
 
250 
 
90 

84 
 
250 
 
90 

5.160,00 

9 BARNI CARLO 
Codice Fiscale: BRNCRL25P25E313B 

BARNI CARLO 
Codice Fiscale: BRNCRL25P25E313B 

Busto 
Garolfo 

22 440 (ex 284 
parte) 

112 112 1.344,00 

10 COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
 
 

Busto 
Garolfo 

22 
 
22 

420 
 
366 

130 
 
25 

130 
 
25 

2.820,00 

LA DIRETTRICE DELL'AREA INFRASTRUTTURE 
Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445\2000 e del D.Lgs. 82\2005 e rispettive norme collegate 
 


